
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1495 DEL 23/09/2022

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

Determinazione n. 211 del 19/09/2022

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 – COMPETENZE
DOVUTE AI COMPONENTI DELLE SEZIONI E DEI SEGGI ELETTORALI –
IMPEGNO DI SPESA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 19/09/2022
Il Responsabile del procedimento

LINCIANO STEFANO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 211 DEL 19/09/2022 DEL SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI E
STATISTICI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 19/09/2022

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura conferito con decreto sindacale n. 5/2018 e

affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli

obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi

di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la

relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato con deliberazione di G.C. n.

156/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 con la quale è stato approvato il

Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance provvisorio per l’esercizio 2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 21 luglio 2022, n. 97, pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 del 21 luglio 2022, sono stati convocati per il giorno

di domenica 25 settembre 2022 i comizi per lo svolgimento delle elezioni della Camera dei Deputati

e del Senato della Repubblica;

Vista la Circolare DAIT n. 94/2022 del 30/08/2022 del Ministero dell’Interno, con la quale sono

state disciplinate le spese elettorali sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai componenti

dei seggi per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni politiche del 25 settembre

2022;

Considerato:

che, come riportato dalla surrichiamata Circolare Ministeriale, tra le spese che il Comune è tenuto

ad anticipare vi sono quelle relative al trattamento economico dei componenti degli uffici elettorali

di sezione (fissate negli importi stabiliti dall’art. 1 della Legge n. 70/1980, come sostituito dall’art. 3

della Legge n. 62/2002, con le maggiorazioni ivi previste) e le altre relative agli adempimenti di

propria spettanza;

che le spese suddette sono ammesse a rimborso ove relative ai titoli specificati nella richiamata

circolare, se ed in quanto legittimamente assunte e cioè regolarmente impegnate, ed i relativi oneri

saranno ripartiti in ragione di cinque sesti a carico dello Stato e un sesto a carico dei Comuni;

Dato atto che, come precisato nella sopra richiamata circolare, l’importo complessivo dell’onorario

spettante a ciascun componente delle sezioni e dei seggi elettorali, per l’espletamento delle



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 4 di 9

consultazioni politiche in argomento, comprensivo delle maggiorazioni di € 37,00 (Presidenti) e di €

25,00 (Scrutatori e Segretari), ammonta a:

 Seggi ordinari:

- Presidenti: € 187,00;

- Scrutatori e Segretari: € 145,00;

 Seggi speciali (compenso forfettario indipendente dal numero delle consultazioni):

- Presidenti: € 90,00;

- Scrutatori: € 61,00;

che, per quanto attiene alle ritenute erariali, come disposto dall’art. 9, comma 2, della legge 21

marzo 1990, n. 53, gli onorari dei componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso

forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di

quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;

Preso atto:

che il territorio del Comune di Galatina è suddiviso in n. 28 seggi ordinari e n. 1 speciale;

che con Verbale n. 34 del 16/09/2022 dell’Ufficio Elettorale Comunale, approvato con Verbale n.

293 in pari data della Sottocommissione Elettorale Circondariale di Galatina, si è provveduto ad

istituire, limitatamente alle Elezioni Politiche del 25 settembre 2022, un’ulteriore Sezione elettorale

Ospedaliera (n. 29) presso l’Ospedale “Santa Caterina Novella”, in quanto struttura sanitaria con più

di 100 posti letto e in cui risulta operativo un reparto Covid-19, affinché provveda alla raccolta del

voto ed allo spoglio delle schede degli elettori ricoverati presso il reparto in questione, unitamente

a Seggio speciale (n. 29S), operante ai sensi dell’art. 9, comma 9, della Legge 23 aprile 1976, n. 136,

al solo fine della raccolta del voto domiciliare degli elettori sottoposti a trattamento domiciliare o in

condizioni di isolamento per Covid-19, così come previsto dall’art. 3, comma 1, lett. a) e b), del

Decreto-Legge 04 maggio 2022, n. 41, convertito con modificazioni dalla Legge 30 giugno 2022, n.

84;

Visto l’art. 2, comma 1, del Decreto-Legge n. 41/2022 cit.;

Considerato:

che il costo complessivo di una Sezione elettorale ordinaria è così quantificato:

Incarico Costo singolo Costo totale

Presidente € 187,00 € 187,00

Segretario e Scrutatori € 145,00 € 725,00 (€ 145*5)

TOTALE € 912,00

che il costo complessivo di un Seggio speciale ex art. 9, comma 9, della Legge n. 136/1979 è

quantificato come appresso:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 5 di 9

Incarico Costo singolo Costo totale

Presidente € 90,00 € 90,00

Scrutatori € 61,00 € 122,00 (€ 61*2)

TOTALE € 212,00

Considerato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.L. n. 41/2022 sopra cit., nonché come

precisato dalla Circolare n. 95/2022 della Prefettura di Lecce – Area II, ai componenti delle cc.dd.

“Sezioni e Seggi speciali Covid-19” spetta l’onorario fisso forfettario di cui all’art. 1 della Legge 13

marzo 1980, n. 70, aumentato del 50%, e che, pertanto:

 il costo complessivo di una Sezione elettorale Covid-19 è quantificato come appresso:

Incarico Costo singolo Costo totale

Presidente € 280,50 € 280,50

Segretario e Scrutatori € 217,50 € 1.087,5 (€ 217,50*5)

TOTALE € 1.368,00

 il costo complessivo di un Seggio speciale Covid-19 è quantificato come appresso:

Incarico Costo singolo Costo totale

Presidente € 135,00 € 135,00

Scrutatori € 91,50 € 183,00 (€ 91,50*2)

TOTALE € 318,50

Considerato, conseguentemente, che la spesa complessiva relativa agli onorari dovuti ai Presidenti,

Segretari e Scrutatori delle Sezioni e dei Seggi elettorali di questo Ente risulta quantificata come di

seguito indicato:

Seggio Costo singolo Costo totale

Ordinario € 912,00 € 25.536,00 (€ 912*28)

Speciale € 212,00 € 212,00

Ospedaliera Covid-19 € 1.368,00 € 1.368,00

Speciale Covid-19 € 318,50 € 318,50

TOTALE € 27.434,50

Dato atto:

che la spesa suddetta trova imputazione contabile sul capitolo di PEG 1071200 - Altre spese per

consultazioni elettorali dell'Ente - Cod. Bilancio 01.07.1.03 - V livello P.F. U.1.03.02.99.004 “Altre

spese per consultazioni elettorali dell'Ente”, del bilancio 2022/2024;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 6 di 9

che alla liquidazione degli onorari spettanti si procederà a conclusione delle operazioni elettorali,

sulla base dei prospetti che saranno trasmessi a questo Ente dai Presidenti di seggio, in conformità

alle prescrizioni della surriferita circolare;

Ritenuto di assumere l’inerente impegno di spesa;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

la Legge 13 marzo 1980, n. 70, recante “Determinazioni degli onorari dei componenti gli uffici

elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e successive modifiche

ed integrazioni;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione

DETERMINA

1. Per le motivazioni in premessa esplicitate, che qui si abbiano per integralmente richiamate e

trascritte, di impegnare la somma complessiva di € 27.434,50 con imputazione contabile sul

capitolo di PEG 1071200 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'Ente - Cod. Bilancio

01.07.1.03 - V livello P.F. U.1.03.02.99.004 “Altre spese per consultazioni elettorali dell'Ente”, del

corrente bilancio 2022/2024, al fine di provvedere alla liquidazione delle indennità previste per i

componenti dei seggi elettorali comunali (Presidenti, Segretari e Scrutatori), come

dettagliatamente riportate in narrativa;

2. di dare atto:

 che alla liquidazione dei compensi dovuti per il richiamato titolo in favore dei

componenti dei seggi si procederà successivamente allo svolgimento delle consultazioni,

sulla base dei dati trasmessi dai Presidenti di seggio, secondo le modalità stabilite dalle

vigenti disposizioni in materia;

 che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari dei

componenti gli uffici elettorali di cui alla Legge n. 70/1980, costituiscono rimborso spese

fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte e che non concorrono alla

formazione della base imponibile ai fini fiscali;

3. di dare atto, altresì:

 che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio

finanziario;

 che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei pagamenti conseguenti

sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza

pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con

modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art.183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000);



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 7 di 9

4. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC) che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è

conoscenza, non sussistono di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all'adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 211 DEL 19/09/2022 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZI
DEMOGRAFICI E STATISTICI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.004 01.07 1071200 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

433 N. 2381 € 27.434,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CREDITORI VARI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 – COMPETENZE DOVUTE AI
COMPONENTI DELLE SEZIONI E DEI SEGGI ELETTORALI – IMPEGNO DI SPESA.

DATA 23/09/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3525

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 11/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 11/10/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


